
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Portarias 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 3 ................................................................... 

Extrato 3 ........................................................................................ 

Quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Ano I | Edição nº 37 Página 1 de 12



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Ano I | Edição nº 37 Página 2 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 003, de 23 de agosto de 2023.
O  PROCURADOR-GERAL  DO  MUNICÍPIO  DE

HORIZONTE,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  em
especial do art. 1º e 4º do Decreto nº 391, 10 de agosto de
2023

CONSIDERANDO a LEI N° 686, de 27 de novembro de
2008  que  autorizou  o  Poder  Executivo  a  doar  imóvel
descrito para donatária INDUSTRIAL E COMERCIAL DE
PRODUTOS DE LIMPEZA E ALIMENTOS LTDA - CNPJ Nº
05.784.458/0001-00

CONSIDERANDO  a  previsão  dos  art.  3,  parágrafo
único  da  Lei  N°  686,  de  27 de novembro de 2008,  do
decreto  039  de  28  de  novembro  de  2008,  e  ainda  do
Decreto nº 391, 10 de agosto de 2023;

RESOLVE:
Art. 1° - Instaurar Processo Administrativo de Reversão

(PAREV)  para  apurar  as  informações  contidas  no  Oficio  nº
022/2023,  oriundo  da  Assessoria  de  Desenvolvimento
Econômico, onde consta que a donatária INDUSTRIAL E
COMERCIAL DE PRODUTOS DE LIMPEZA E ALIMENTOS
LTDA -  CNPJ  Nº  05.784.458/0001-00,  descumpriu  as
obrigações decorrentes da Lei autorizativa de doação e do
respectivo  decreto,  dando  ensejo  ao  cancelamento  da
doação  concedida,  revertendo  o  imóvel  ao  patrimônio
público.

Art. 2° - Designar Comissão Processante para apurar os
fatos  que  originaram  a  presente  Portaria,  que  será
composta pelos servidores:

I)  Sra.  FRANCINEIDE  BANDEIRA  DE  LIMA  MALVEIRA,
matricula no 010675-5 - Presidente;

II)  Sr.  CICERO  FREIRE  DOS  SANTOS,  matricula  no
010579-1 - Secretário; e

III) Sra. LARA HILL MOREIRA DA ROCHA, matricula no
123697-0 - Membro.

Art.  3°  -  Os  trabalhos  serão  desenvolvidos  pela
Comissão  Processante,  que  encarregar-se-á  pelo  seu
desenvolvimento até final conclusão.

Art.  4º  –  O  Processo  Administrativo  de  Reversão
(PAREV) será regido pelo disposto no Decreto nº 391, 10 de
agosto de 2023.

Horizonte, 23 de agosto de 2023.
Francisco Marcello Martins Desidério

Procurador Geral do Município
OAB/ CE Nº 13.081

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 002, de 22 de agosto de 2023.

O  PROCURADOR-GERAL  DO  MUNICÍPIO  DE
HORIZONTE,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  em
especial do art. 1º e 4º do Decreto nº 391, 10 de agosto de
2023

CONSIDERANDO a LEI N° 786, 01 de julho de 2010
que autorizou o Poder  Executivo a doar  imóvel  descrito
para  donatária  INSTITUTO  LAUDETIS  DOMINIS  DE
E N S I N O  S U P E R I O R  L T D A  –  C N P J  N º
11.365.098/0001-05

CONSIDERANDO o Decreto nº 038 de 01 de julho de
2010, que doou imóvel descrito para a donatária INSTITUTO
LAUDETIS DOMINIS DE ENSINO SUPERIOR LTDA, nos termos
da LEI N° 786, 01 de julho de 2023;

CONSIDERANDO a previsão dos art. 4, da Lei N° 786,
de 01 de julho de 2010, e do Decreto nº 391, 10 de agosto
de 2023;

RESOLVE:
Art. 1° - Instaurar Processo Administrativo de Reversão

(PAREV)  para  apurar  as  informações  contidas  no  Oficio  nº
021/2023,  oriundo  da  Assessoria  de  Desenvolvimento
Econômico,  onde  consta  que  a  donatária  INSTITUTO
LAUDETIS  DOMINIS  DE  ENSINO  SUPERIOR  LTDA  –
CNPJ Nº 11.365.098/0001-05, descumpriu as obrigações
decorrentes da Lei autorizativa de doação e do respectivo
decreto,  dando  ensejo  ao  cancelamento  da  doação
concedida, revertendo o imóvel ao patrimônio público.

Art. 2° - Designar Comissão Processante para apurar os
fatos  que  originaram  a  presente  Portaria,  que  será
composta pelos servidores:

I)  Sra.  FRANCINEIDE  BANDEIRA  DE  LIMA  MALVEIRA,
matricula no 010675-5 - Presidente;

II)  Sr.  CICERO  FREIRE  DOS  SANTOS,  matricula  no
010579-1 - Secretário; e

III) Sra. LARA HILL MOREIRA DA ROCHA, matricula no
123697-0 - Membro.

Art.  3°  -  Os  trabalhos  serão  desenvolvidos  pela
Comissão  Processante,  que  encarregar-se-á  pelo  seu
desenvolvimento até final conclusão.

Art.  4º  –  O  Processo  Administrativo  de  Reversão
(PAREV) será regido pelo disposto no Decreto nº 391, 10 de
agosto de 2023.

Horizonte, 21 de agosto de 2023.
Francisco Marcello Martins Desidério

Procurador Geral do Município
OAB/ CE Nº 13.081

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Ano I | Edição nº 37 Página 3 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Termo de Julgamento de Recursos - Extrato Adjudicação 
No dia 14 de agosto de 2023, após analisados e decididos os recursos do  Pregão Nº 06021/2023, 
referente ao Processo nº 2023.06.02.1 - PE, as Autoridades Competentes, Sres (as) RITA DE 

CASSIA MARTINS ENEAS MOURA, ANTÔNIA KÁTIA OLIVEIRA MAIA, JAIME 
RIBEIRO DO NASCIMENTO, MARIA ELEIZIANE BATISTA DE LIMA, LÚCIA AMARO 

DE ARAÚJO GONDIM FEITOSA, ROCHELLINGTON ROCHA DE OLIVEIRA, ITACIANA 
CARNEIRO ANDRADE, ANA PAULA CRISTÓVÃO DA SILVA, LUIZ GONZAGA DA 

COSTA NETO, RICARDO DANTAS SAMPAIO e URBANO COSTA LIMA, ADJUDICAM 
aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado do 
Julgamento de Recursos. Resultado do Julgamento de Recursos: LOTE/GRUPO 01, com valor de 

R$ 700.592,09 (setecentos mil, quinhentos e noventa e dois reais e nove centavos). Situação: 
adjudicado para REFRIGERACAO SERVICE LTDA. RITA DE CASSIA MARTINS ENEAS 

MOURA - Secretária de Educação e Gestora do FUNDEB, ANTÔNIA KÁTIA OLIVEIRA 
MAIA - Chefe de Gabinete, JAIME RIBEIRO DO NASCIMENTO - Secretário de Planejamento e 

Administração, MARIA ELEIZIANE BATISTA DE LIMA - Secretária de Finanças, LÚCIA 
AMARO DE ARAÚJO GONDIM FEITOSA - Secretária de Saúde, ROCHELLINGTON 
ROCHA DE OLIVEIRA - Secretário de Esporte e Lazer, ITACIANA CARNEIRO ANDRADE - 

Secretária de Cultura e Turismo, ANA PAULA CRISTÓVÃO DA SILVA - Secretária de 
Assistência Social, Igualdade e Desenvolvimento Social e Gestora do Fundo Municipal de 

Assistência Social, LUIZ GONZAGA DA COSTA NETO - Secretário de Segurança, Cidadania, 
Trânsito e Transporte, RICARDO DANTAS SAMPAIO - Secretário de Infraestrutura, Urbanismo, 

Agropecuária e Recursos Hídricos e URBANO COSTA LIMA - Secretário de Articulação e Política 
– Gerenciadores do Registro de Preços. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Ano I | Edição nº 37 Página 4 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato - Termo de Homologação  
No dia 14 de agosto de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, as 
autoridades competentes, Sres (as). RITA DE CASSIA MARTINS ENEAS MOURA, ANTÔNIA 

KÁTIA OLIVEIRA MAIA, JAIME RIBEIRO DO NASCIMENTO, MARIA ELEIZIANE 
BATISTA DE LIMA, LÚCIA AMARO DE ARAÚJO GONDIM FEITOSA, 

ROCHELLINGTON ROCHA DE OLIVEIRA, ITACIANA CARNEIRO ANDRADE, ANA 
PAULA CRISTÓVÃO DA SILVA, LUIZ GONZAGA DA COSTA NETO, RICARDO 

DANTAS SAMPAIO e URBANO COSTA LIMA, HOMOLOGAM a adjudicação referente ao 
Processo nº2023.06.02.1 - PE, Pregão nº 06021/2023. Resultado da Homologação: Lote/Grupo 01, 
com valor de R$ 700.592,09 (setecentos mil, quinhentos e noventa e dois reais e nove centavos), 

adjudicado para REFRIGERACAO SERVICE LTDA. Situação: Homologado. RITA DE CASSIA 
MARTINS ENEAS MOURA - Secretária de Educação e Gestora do FUNDEB, ANTÔNIA 

KÁTIA OLIVEIRA MAIA - Chefe de Gabinete, JAIME RIBEIRO DO NASCIMENTO - 
Secretário de Planejamento e Administração, MARIA ELEIZIANE BATISTA DE LIMA - 

Secretária de Finanças, LÚCIA AMARO DE ARAÚJO GONDIM FEITOSA - Secretária de 
Saúde, ROCHELLINGTON ROCHA DE OLIVEIRA - Secretário de Esporte e Lazer, ITACIANA 
CARNEIRO ANDRADE - Secretária de Cultura e Turismo, ANA PAULA CRISTÓVÃO DA 

SILVA - Secretária de Assistência Social, Igualdade e Desenvolvimento Social e Gestora do Fundo 
Municipal de Assistência Social, LUIZ GONZAGA DA COSTA NETO - Secretário de Segurança, 

Cidadania, Trânsito e Transporte, RICARDO DANTAS SAMPAIO - Secretário de Infraestrutura, 
Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos e URBANO COSTA LIMA - Secretário de 

Articulação e Política. 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Ano I | Edição nº 37 Página 5 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Tendo presente o Edital 

de Julgamento e resultado da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 2023.06.26.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO E 

REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO, DESTINADO À CONTRATAÇÃO E A 

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE SERVIDORES (ACS E ACE) PARA 

ATENDER ÀS NECESSIDADES DE INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 

EXISTENTES NA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS NO PROJETO BÁSICO, com fundamento no inciso VI, 

do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e alterações, HOMOLOGO a licitação na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.06.26.1, tipo menor preço global, e ADJUDICO o 

objeto ao  INSTITUTO CEARENSE DE EDUCAÇÃO CULTURA E ECOLOGIA – I.C.E.C.E, 

inscrito no CNPJ sob o nº 04.992.564/0001-09, com o valor global de R$ 175.000,00 

(cento e setenta e cinco mil reais). Horizonte/CE, 21 de agosto de 2023. Lúcia 

Amaro de Araújo Gondim Feitosa - Secretária de Saúde/ Ordenadora de Despesas. 

 

  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Ano I | Edição nº 37 Página 6 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

Extrato de Contrato Nº 2023.08.22.1; PARTES: Prefeitura Municipal de Horizonte/ 

Secretaria de Saúde e a empresa INSTITUTO CEARENSE DE EDUCAÇÃO CULTURA 

E ECOLOGIA – I.C.E.C.E, inscrita no CNPJ sob o nº 04.992.564/0001-09; 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é celebrado com fundamento no 

processo de licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.06.26.1, e se 

rege pelo disposto na Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada; OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO E REALIZAÇÃO DE 

PROCESSO SELETIVO, DESTINADO À CONTRATAÇÃO E A FORMAÇÃO DE 

CADASTRO DE RESERVA DE SERVIDORES (ACS E ACE) PARA ATENDER ÀS 

NECESSIDADES DE INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 

EXISTENTES NA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS NO PROJETO BÁSICO; VALOR 

GLOBAL: R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais); PRAZO DE EXECUÇÃO 

E VIGÊNCIA: O prazo de execução dos serviços é de 90 (noventa) dias, e o prazo de 

vigência contratual é de 06 (seis) meses; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas 

decorrentes da contratação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 05.01 

10.122.0002.2.025 – Elemento de Despesas: 33.90.39.00 – Subelemento: 3.3.90.48.00 – 

Fonte: 1500100200, oriundos dos recursos da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE-CE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; DATA DO CONTRATO: 22 de 

agosto de 2023; SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro do Araújo Gondim Feitosa e José Claudio 

Falcão Nobre. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Ano I | Edição nº 37 Página 7 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº. 18.1/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE; GABINETE DO PREFEITO; SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO; FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; SECRETARIA DE CULTURA 

E TURISMO; SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL; FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE; E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a detentora COMERCIAL LUCAS DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 

E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL E SOLUÇÃO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO HOSPITALAR, E MATERIAL DE 

HIGIENE, DESTINADOS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, constante do anexo I do presente edital do 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.01.23.1- SRP, no qual resta classificado em primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I e II 

desta ata de registro de preços. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.01.23.1 

- SRP, sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 

8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. PREÇOS REGISTRADOS: conforme proposta adjudicada da empresa signatária desta  

A T A ,  COMERCIAL LUCAS DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, detentora do Lote/Grupo 01. 

VALOR GLOBAL: R$ 2.100.780,92 (Dois milhões, cem mil e setecentos e oitenta reais e noventa e dois centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ARP: 03 de Agosto de 2023. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim; Antônia Kátia de Oliveira Maia; Jaime Ribeiro do 

Nascimento; Rita de Cássia Martins Enéas Moura; Itaciana Carneiro Andrade; Ana Paula Cristovão da Silva; Luiz Gonzaga da Costa Neto; 

Ricardo Dantas Sampaio e Lucas de Almeida Goes. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Ano I | Edição nº 37 Página 8 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº. 18./2023. PARTES: Prefeitura Municipal de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE; GABINETE DO PREFEITO; SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO; FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; SECRETARIA DE CULTURA 

E TURISMO; SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL; FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE; E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a detentora ABASTECE COMERCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO, 

LIMPEZA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL E SOLUÇÃO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO HOSPITALAR, E 

MATERIAL DE HIGIENE, DESTINADOS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, constante do anexo I do 

presente edital do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.01.23.1- SRP, no qual resta classificado em primeiro lugar o licitante signatário nominado 

nos anexos I e II desta ata de registro de preços. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

N.º 2023.01.23.1 - SRP, sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 de 

30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. PREÇOS REGISTRADOS: conforme proposta adjudicada da empresa 

signatária desta  A T A ,  ABASTECE COMERCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO, LIMPEZA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, 

detentora do Lote/Grupo 12. VALOR GLOBAL: R$ 53.185,96 (Cinquenta e três mil, cento e oitenta e cinco reais e noventa e seis centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 03 de Agosto de 2023. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim; Antônia Kátia de 

Oliveira Maia; Jaime Ribeiro do Nascimento; Rita de Cássia Martins Enéas Moura; Itaciana Carneiro Andrade; Ana Paula Cristovão da Silva; Luiz 

Gonzaga da Costa Neto; Ricardo Dantas Sampaio e Francisco Araújo Lima Filho. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Ano I | Edição nº 37 Página 9 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº. 18.2/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de Horizonte, através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; GABINETE DO PREFEITO; SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO; FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO 

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO; SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL; FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; SECRETARIA 

DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE; E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, 

AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a detentora COMERCIAL RIOS PRODUTOS DE LIMPEZA, 

DESCARTAVEIS E PAPELARIA LTDA. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL E SOLUÇÃO DE LIMPEZA E 
DESINFECÇÃO HOSPITALAR, E MATERIAL DE HIGIENE, DESTINADOS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, constante do anexo I do presente edital do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.01.23.1- 

SRP, no qual resta classificado em primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I e II desta ata de registro de 

preços. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.01.23.1 - 

SRP, sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 de 

30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. PREÇOS REGISTRADOS: conforme proposta 

adjudicada da empresa signatária desta  A T A ,  COMERCIAL RIOS PRODUTOS DE LIMPEZA, DESCARTAVEIS E 

PAPELARIA LTDA, detentora do Lote/Grupo 13, 14 e 16. VALOR GLOBAL: R$ 214.223,90 (Duzentos e quatorze mil, 

duzentos e vinte e três reais e noventa centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 03 de Agosto de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim; Antônia Kátia de Oliveira Maia; Jaime Ribeiro do Nascimento; Rita de 
Cássia Martins Enéas Moura; Itaciana Carneiro Andrade; Ana Paula Cristovão da Silva; Luiz Gonzaga da Costa Neto; 
Ricardo Dantas Sampaio e Paulo Roberto da Silva Seabra. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Ano I | Edição nº 37 Página 10 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº. 18.3/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE; GABINETE DO PREFEITO; SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO; FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; SECRETARIA DE CULTURA 

E TURISMO; SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL; FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE; E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a detentora DELTA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. OBJETO: SELEÇÃO 

DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL E 

SOLUÇÃO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO HOSPITALAR, E MATERIAL DE HIGIENE, DESTINADOS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS 

DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, constante do anexo I do presente edital do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.01.23.1- SRP, no qual 

resta classificado em primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I e II desta ata de registro de preços. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.01.23.1 - SRP, sujeitando-se as partes às normas constantes do 

Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. 

PREÇOS REGISTRADOS: conforme proposta adjudicada da empresa signatária desta  A T A ,  DELTA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, 

detentora do Lote/Grupo 03; 11 e 15. VALOR GLOBAL: R$ 923.481,85 (Novecentos e vinte e três mil, quatrocentos e oitenta e um reais e oitenta 

e cinco centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 03 de Agosto de 2023. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim; 

Antônia Kátia de Oliveira Maia; Jaime Ribeiro do Nascimento; Rita de Cássia Martins Enéas Moura; Itaciana Carneiro Andrade; Ana Paula 

Cristovão da Silva; Luiz Gonzaga da Costa Neto; Ricardo Dantas Sampaio e Micaela Bezerra Belarmino de Macedo Calado. 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Ano I | Edição nº 37 Página 11 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 
Extrato de Contrato Nº 2023.08.18.1, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.20.1 - SRP. Partes: O Município de 

Horizonte, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa LRF DISTRIBUIDORA LTDA. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2022.06.20.1 - 

SRP, cujo objeto Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de kits 

natalidade para concessão de benefícios eventuais do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, podendo estar 

vinculados aos projetos dos Centros de Referência da Assistência Social - CRAS, destinadas às famílias em situação de 

vulnerabilidade, e atendidas pelo Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Horizonte/CE, com Ata de 

Registro de Preços nº 22/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da 

Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: a aquisições de kits natalidade para concessão de benefícios 

eventuais do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, podendo estar vinculados aos projetos dos Centros de Referência da 
Assistência Social - CRAS, destinadas às famílias em situação de vulnerabilidade, e atendidas pelo Fundo Municipal de 

Assistência Social do Município de Horizonte/CE. Valor Global: R$ 159.507,73 (Cento e cinquenta e nove mil, quinhentos e 

sete reais e setenta e três centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. Dotação Orçamentária: 15; Unidade 

Orçamentária 15.02; Ação: 08.244.0038; Projeto Atividade: 2.119; Fonte: 1660000000; 1661000000; Elemento de Despesas: 

3.3.90.32.00; Data do Contrato: 18 de Agosto de 2023. Signatários: Ana Paula Cristóvão da Silva e Letícia Rabelo Ferreira.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Ano I | Edição nº 37 Página 12 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº. 18.1/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE; GABINETE DO PREFEITO; SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO; FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; SECRETARIA DE CULTURA 

E TURISMO; SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL; FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE; E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a detentora COMERCIAL LUCAS DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 

E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL E SOLUÇÃO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO HOSPITALAR, E MATERIAL DE 

HIGIENE, DESTINADOS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, constante do anexo I do presente edital do 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.01.23.1- SRP, no qual resta classificado em primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I e II 

desta ata de registro de preços. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.01.23.1 

- SRP, sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 

8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. PREÇOS REGISTRADOS: conforme proposta adjudicada da empresa signatária desta  

A T A ,  COMERCIAL LUCAS DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, detentora do Lote/Grupo 01. 

VALOR GLOBAL: R$ 2.100.780,92 (Dois milhões, cem mil e setecentos e oitenta reais e noventa e dois centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ARP: 03 de Agosto de 2023. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim; Antônia Kátia de Oliveira Maia; Jaime Ribeiro do 

Nascimento; Rita de Cássia Martins Enéas Moura; Itaciana Carneiro Andrade; Ana Paula Cristovão da Silva; Luiz Gonzaga da Costa Neto; 

Ricardo Dantas Sampaio e Lucas de Almeida Goes. 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2023-08-23T19:50:54+0000




